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Spørgsmål nr. 1060 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for erfaringerne og resultaterne 
med enheden ”Østkrim”, der blev oprettet primo 2010 af Syd-
østjyllands Politi til efterforskning af kriminalitet begået af 
østeuropæiske statsborgere, herunder redegøre for, hvorfor le-
delsen i august 2012 valgte at nedlægge enheden trods mange 
anholdelser, sigtelser og belyste og veldokumenterede sager, 
der holdt til domfældelse i byretten, og dermed valgte ikke 
længere gøre brug af den specialviden, som enheden havde op-
bygget, samt redegøre for hvorvidt ministeren vil tage initiativ 
til genoprettelse af enheden, herunder til oprettelse af lignende 
specialenheder i andre politikredse.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for Justitsministeriets anmodning 
indhentet et bidrag fra Sydøstjyllands Politi, der har oplyst, at 
efterforskning af kompliceret og organiseret kriminalitet, for-
øvet af østeuropæiske statsborgere, fra 2009 primært blev vare-
taget af én gruppe efterforskere. Da Sektion Øst Krim blev op-
rettet den 1. april 2010, blev den pågældende gruppe en del 
heraf.

Sydøstjyllands Politi har endvidere oplyst, at Sektion Øst Krim 
primært arbejdede med sager, hvor der allerede var sket anhol-
delse af østeuropæiske gerningsmænd, hvorefter sektionen fo-
retog den videre efterforskning og sagsbehandling. Sektion Øst 
Krim havde endvidere enkelte fremadrettede efterforskninger 
mod kriminelle statsborgere fra Østeuropa, ligesom sektionen 
efterforskede de såkaldte hjemtagelsessager, hvor en ger-
ningsmand er blevet anholdt i udlandet i besiddelse af koster, 
der stammede fra indbrud begået i Sydøstjyllands politikreds. 

Disse sager overgik imidlertid den 1. februar 2011, efter aftale 
mellem Rigspolitiet og Syd og Sønderjyllands Politi, til Ud-
lændinge Kontrol Afdelingen (UKA) i Syd– og Sønderjyllands 
Politikreds.

Sydøstjyllands Politi har endvidere henvist til, at Task Force 
Vest (TFV) blev etableret den 15. februar 2012 med hovedsæ-
de i Sydøstjyllands Politi som følge af flerårsaftalen om politi-
ets og anklagemyndighedens økonomi af 15. november 2011. 
TFV blev blandt andet etableret med henblik på at intensivere 
indsatsen mod organiseret indbrudskriminalitet, hælerinetværk 
og hjemmerøverier i Jylland og på Fyn.
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I forbindelse med oprettelsen af TFV, og i lyset af afgivelsen 
af hjemtagelsessagerne til UKA samt kriminalitetssituationen i 
politikredsen i øvrigt, foretog Sydøstjyllands Politi en vurde-
ring af anvendelsen af ressourcerne, erfaringerne og kompe-
tencerne i Sektion Øst Krim. Politikredsen fandt i den forbin-
delse, at Sektion Øst Krims ressourcer, erfaringer og kompe-
tencer ville blive bedst anvendt i kombination med mere opera-
tive kompetencer i form af specialpatruljevirksomhed samt ob-
servations- og teknikkompetencer, og at dette ville give en me-
re slagkraftig styrke til hele politikredsen mod de mest aktuelle 
kriminalitetsformer, herunder organiseret kriminalitet forøvet 
af statsborgere fra Østeuropa.

På den baggrund nedlagde Sydøstjyllands Politi den 1. februar 
2013 Sektion Øst Krim og oprettede en ny enhed under beteg-
nelsen ”Operativ Specialafdeling”.

Operativ Specialafdeling er kompetencemæssigt bredt sam-
mensat, således at afdelingen kan håndtere opgaver, der kræver 
kvalificeret efterforskning, operativ målrettet indsats med civi-
le patruljer understøttet af observationsenheder og tekniske 
understøttelser målrettet de konkrete indsatser. Afdelingen be-
står af 28 polititjenestemænd, herunder medarbejdere fra den 
tidligere sektion Øst Krim.

Sydøstjyllands Politi har i den forbindelse oplyst, at Operativ 
Specialafdeling arbejder bredt i hele politikredsen, herunder 
mod kriminalitet forøvet af statsborgere fra Østeuropa, hvor 
det er nødvendigt at arbejde i et fremadrettet perspektiv for at 
afdække den kriminalitet, som de forventes at ville begå.

Den mere traditionelle efterforskning af kriminalitet forøvet af 
statsborgere fra Østeuropa, hvor en gerningsmand bliver taget 
på fersk gerning, og hvor der typisk alene sker bagudrettet ef-
terforskning, bliver nu varetaget af lokalpolitiet i Sydøstjyl-
lands Politi.

Sydøstjyllands Politi har på den baggrund oplyst, at det er poli-
tikredsens opfattelse, at man efter oprettelsen af TFV, special-
enheden i UKA og Operativ Specialafdeling yder en betydeligt 
stærkere og mere kvalificeret indsats mod kriminelle statsbor-
gere fra Østeuropa.

Rigspolitiet skal supplerende henvise til Rigspolitiets bidrag til 
brug for Justitsministeriets besvarelse af 3. maj 2013 af 
spørgsmål nr. 745 fra Folketingets Retsudvalg, som generelt 
beskriver politiets strategi og indsats mod bl.a. indbrudskrimi-
nalitet og omrejsende kriminelle.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.


